

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt nroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Bernarda.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Bronimir.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reanmura w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepła podług Reanmura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różn uwagi
6 27"	4, 512	+ 9° 5 3"	90	Zaden	Pochmurno	Deszcz
16 2	4, 373	+ 15, 3 3,	96	Wschodni słaby	..	Deszcz
10	4, 292	+ 10, 5 4,	27	Zaden	..	

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

Nro 10 D. K.

SENAT RZĄDZĄCY.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.

Zamianowawszy pana **Piotra Bartynowski** dotychczasowego Zastępcę Prezesa Sądu Appellacyjnego Prezesem Sądu Wyższego przy pozostawieniu Go jednak aż do dnia 1 Czerwca rok bieżącego (w którym to terminie dopiero Sąd Wyższy w urzędowanie wnijdzie) przy pełnieniu jak dotąd urzędu Zastępcy Prezesa Sądu Appellacyjnego, zawiadamia o tém Publiczność. — A że objęcie urzędowania przez nowo uorganizowane Władze Sądowe poprzedzić musi urządzenie składu tychże, zaś wedle przepisów § 112 nowego Sądowniczego statutu przedstawianie na posady Prezesa Trybunału, — wszystkich Sędziów Sądu Wyższego i Trybunału, tudzież na wszelkie niższego stopnia urzędy w obydwóch Sądach, nakoniec na Pisa-

rzów Sądów Pokoju, do Prezesa Sądu Wyższego należy, zaczęm kaudydaci życzący sobie być w nowym składzie Sądownictwa umieszczeni, do tegoż nowo zamianowanego Prezesa Sądu Wyższego podania swe uczynić maja.

Kraków dnia 11 Maja 1842 r.

Prezes Senatu
SCHINDLER.

Sekretarz Jlny Senatu
DAROWSKI.

Nowakowski Sekr. D. K. Senatu.

Wiadomości zagraniczne.

FRANCYA.

Paryż 5 Maja.

Pogłoska, jakoby w dniu imienin króla spisek bonapartystów odkryć miano, jest wierntnem kłamstwem.

Dzisiaj rano pelicyanci ndali się do Batignolles do pomieszkania człowieka jednego, o któ-

rym się dowiedziano, że z towarzystwami republikańskimi w związkach zostaje. W chwili gdy urzędnicy policyi do izby jego wstępowali, wsadziwszy pistolet sobie w gębę wypalił; strzał wszelako wzięwszy krzywy kierunek rozzerwał mu tylko część lewego lica i lewe ucho.

H I S Z P A N I A.

Madryt 26 Kwietnia.

Zapowiedziana przez pana Olozaga Interpelacya w przedmiocie podpisu rejeuta jeszcze i dziś nie miała miejsca i ma być jutro przedstawioną. Przez tę zwłokę pogłoski o zmianie gabinetowej nabierają więcej znaczenia i pewności. Pan Surra y Rull musi albo wyuleść środek usprawiedliwienia się albo rezygnować. Jeżeli znowu nie zajdzie zwłoka, tedy jutro nastąpi stanowcze rozstrzygnięcie.

Senat potwierdził wczoraj raport względem projektu pana Campuzano, żądającego zdania rachunku z zaforszuszowanych 60 milionów; jest to mała porażka dla ministra skarbu. Dziś roztrząsano w senacie projekt mobilizacyi 60,000 gwardyi narodowej.

Podług listów z Barcelony pewnego dnia było nleco niespokojnie w teatrze; między nimi wolano: »Precz z tyranem (Esparterem).

T U R C Y A.

Konstantynopol 26 Kwietnia.

Od ostatniej poczty nie zaszła żadna zmiana we względzie politycznym, i wielki wezyr trzyma się jeszcze ciągle w urzędzie chociaż wpływ jego jest bardzo wstrząśniony jeśli nie zupełnie zniszczony. Wybór jego następcy a może nawet pewne względy dla Mehmeda Ali, vice-króla Egiptu, utrzymują dotychczas jego istnienie. Kommissarz sultański przeznaczony do Syrii puścił się już wreszcie w tę podróż w towarzystwie generała Kara Ali Paszy. Na nieszczęście zaraza bardzo grasuje w Syrii. W Snr umiera dziennie 70 do 80 osób, Protomedyk wszystkich tureckich zakładów lekarskich Abdullach Efendi wyznaczył kommissyę do nadzoru wszystkich szpitali w państwie.

Tutaj stan zdrowia jest bardzo pomyślny i zatrważające pogłoski, że na jednym przedmieściu objawiła się zaraza, nie potwierdziły się.

Posel grecki przesłał Reïs Efendemu notę, zawierającą zasady jego propozycyi w przedmiotach spornych między Grecyą i Portą.

Podług raportów z Smyrny, nowy konsul francuzki, hrabia Segur, został tam zainstalowany. Gubernator Sahib pasza przyjął go z zwykłemi grzecznościami.

Z Egiptu wiadomości dochodzą do 11 b.m. Mehmed Ali spodziewany był w Kairo dopiero za pięć lub sześć dni. Said pasza otrzymał rozkaz przygotowania się do nowej podróży do Konstantynopola z szczególniejszą misyą do sultana.

STANY ZJEDNOCZONE.

New York 10 Kwietnia.

Lord Ashburton przybył do Waszington, ale jeszcze nie wiemy bliższych szczegółów jego instrukcyi.

Pan J. S. Hogan, poddany angielski w Kanadzie, który niedawno uwięziony był w Lockport, ponieważ oskarżono go że należał do zniszczenia paropływu *Caroline*, i następnie został uwolniony, znowu znajduje się w więzieniu. Sprawa ta jednakże nie wiele sprawia wrażenia, ponieważ mniemają, że Hogan sam starał się być uwięzionym aby o nim mówiono.

Ostatnie doniesienia z Texas brzmią sprzecznie, niektóre listy utrzymują, że wojsko które zajęło San Antonio de Bejar było tylko oddziałem maruderów, inne znowu donoszą, że ta sprawa jest nrzędową, i że już 21,000 żołnierzy meksykańskich w dwóch oddzielnych korpusach wkroczyło do Texas, udając się w głąb przez San Antonio, Goliód i Vittorya. Tyle jest pewnym że teksyanie najgorliwiej uzbrajają się i proszą swoich przyjaciół w Stanach Zjednoczonych o ludzi, pieniądze i żywność. Koncentrują oni swoje siły w Austin i Vittoryi

G H I N Y.

Macao 14 Lutego.

Sir H. Pottinger pełnomocnik rządu angielskiego w Chinach przybył w dniu 1 Lutego z

wyspy Czusan do Hong-Kong i po przybyciu swoim wydał następujący okólnik do poddanych J. K. Mości w Chinach:

»Pełnomocnik J. K. Mei w Chinach ma za przyjemność tutejszym poddanym królewskim donieść że miasta powiatowe Yuyao, Tsiki, i Fungwa na 40, 20 i 30 mil angielskich odległe od Ningpo, zostały przez wojsko królewskie tymczasowo zajęte. Ponieważ rząd Chiński pomieścił tam garnizony i oświadczył że zamie, rza przez to zachęcić mieszkańców z Ningpo i okolicznych powiatów, do odmówienia uległości władzom angielskim, i ile możności odstraszyć ich od dostarczenia nam żywności, przeto naczelni dowódcy armii i floty, postanowili korzystać zaraz z sposobności ku wypędzeniu tych garnizonów, i skoro tylko powietrze które w pierwszej połowie Grudnia było niezmiernie wilgotne, zaczęło być nieco zimnem i pomyślnem dla wojennych operacyi, przedsięwzięto potrzebne środki ku wykonaniu tego postanowienia. Paroptywy *Sesotris*, *Nemexis* i *Phlegeton* z 700 ludźmi i znaczną liczbą czołeu, wypłynęły w dniu 27 Grudnia z Ningpo w górę rzeki. Pierwszy ponieważ zbyt głęboko zanurzał się, mnsiał w dwóch trzecich częściach drogi od Yuyao zatrzymać się, dwa zaś inne paroptywy przybyły do tego miasta, poczem wojsko wylądowało i pod dowództwem generała Sir Hugh Gongh zdobyło małą baterję o czterech działach, którą chińczycy założyli dla bronienia przeprawy, ale nie śmieli jęj użyć, a na noc anglicy rozkwaterowali się w jednej wielkiej świątyni, która leżała o pół godziny od miasta na wzgórku panującym nad niemi. Nazajutrz rano wylądował naczelny wódz floty z majtkami i żołnierzami morskimi, i poczyniono przygotowania do szturmowania murów miasta, ale w tém przybyli niektórzy mieszkańcy oświadczać że garnizon złożony z 1200 regularnych żołnierzy, i tyleż milicyi, oddalił się w nocy, i że bramy są otwarte. Nasze wojsko zatem postąpiło naprzód w dwóch kolumnach, rozdzieliło się ku południowej stronie i obeszło wałami do koła miasta. Kiedy żołnierze nasi dochodzili do bramy

północnej znaczny oddział chińczyków którzy się ukryli po za wałami zaczął na nich sypać gęsty ogień. Trwało to niejaki czas nim brama północna mogła być otworzoną, aby żołnierze angielscy mogli wystąpić i tymczasem nieprzyjacieli umknął. Scigano za nim na 7 do 8 mil angielskich, przy czem chińczycy rzucali wszelką broń a nawet ciężkie ubrania, aby prędzej uciekać. Wielkie koszary do których chińczycy uciekli zostały spalone, i świątynia w której znajdował się skład prochu, broni, sukna i innych zapasów wojennych, została także przez ogień zniszczoną. Około sto chińczyków poległo, a dwadziestu ośm wzięto w niewolę, po największej części oficerów. W dniu 29 Grudnia przejrzano miasto i znaleziono niezmierny magazyn rządowego ryżu, który oddano mieszkańcom. W dniu 30 Grudnia oba paroptywy powróciły na miejsce gdzie stał *Sesotrys* i zarzuciły kotwicę pod miastem Tsiki. Nazajutrz miasto to zostało opuszczone przez wojsko i władze chińskie. Gmachy rządowe zostały zniszczone i wielki magazyn ryżu oddany na rabunek mieszkańców. W d. 30 Grudnia wszystkie 3 paroptywy powróciły do Ningpo. Wielką przyjemność sprawia pełnomocnikowi królewskiemu że może dodać iż w téj wyprawie nie zdarzył się żaden nieszczęśliwy wypadek. Zimno było dość znaczne, termometr pokazywał 10 do 12 stopni niżej zera mimo to wojsko powróciło w najlepszym stanie zdrowia. Niepomyślna pogoda opóźniła wyprawę do Fungwa aż do 10 Stycznia. W dniu tym z rana paroptywy *Phlegeton* i *Nemexis* wypłynęły z Ningpo z żołnierzami pod dowództwem generała i majtkami pod rozkazami admirała i wieczorem doszły do miasta, które już było opuszczone przez garnizon i władze. Postąpiono tu z gmachami rządowemi i magazynami ryżu podobnie jak w innych miejscach, i wojsko w dniu 12 powróciło do Ningpo. Chociaż te operacye uważane z militarne go punktu widzenia, nie są ważnemi, jednakże ich wpływ moralny i polityczny jest bardzo wielki, i dla tego pełnomocnik królewski uważa za stosowne ogłosić je.

Dowodzą one również naszej niezwykłej potęgi, jak i nadzwyczajnej cierpliwości ludu. Kiedy wiadomość o zajęciu Yuyao przybyła do stolicy prowincyi Honkczufer, na 100 mil naszych odległej, przestach był tam tak wielki, że kommissarz cesarski i inni wysocy urzędnicy nieckli do Sutza, miasta jeszcze o 30 mil dalej położonego. Paropływ *Phlegeton* i bryg wojenny *Bentiwick* udały się teraz na rozpoznanie zatoki Hongszufu i portu Tseapu. Niech Bóg błogosławi królowej!

Na pokładzie królewskiego okrętu *Blenheim*, na morzu, 24 Stycznia 1842 r., Henry Pottinger pełnomocnik królewski.

Sir H. Pottinger zaniechał zamiaru nderzenia na Kanton, i zajął się skoncentrowaniem sił swoich, aby następnie udać się przeciw Pekinowi. Z pełnomocnikami których do niego cesarz wysłał, niechciał on się wdawać w żadne układy, i oświadczył, że bezpośrednio z samym monarchą chce się układać.

POZEW SĄDOWY.

Tutejsi kupcy:

- a) Leberecht Fryderyk Reusche
- b) Louis Herzbruch

o fałszywe bankrótstwo pociągnięni do śledzwa karnego uchylił się ucieczką od odpo-

wiedzialności; wzywa ich się przeto, publicznie niniejszém aby do przesłuchania na d. 24 Listopada 1842 r. przed południem o godzinie 11tej przed p. kameralnym assessorem sądowym Haupt w naszym gmachu trybunalskim stawili się; w przeciwnym bowiem razie zaocznie osądzeni będą i utracą prawo czynienia zarzutów przeciw świadkom i dowodom równie jak i do obrony; po wykazaniu zaś obwiniającej ich zbrodni wyrok prawomocny zapadnie i bezzwłocznie na ich pozostałym majątku, na osobach zaś jak tylko ujętymi zostaną, wykonany będzie.

Wielki Głogów d. 15 Kwietnia 1842 r.

Król. Pruski Sąd Ziemiańsko-Grodzki.

(2r.)

PRZYJECHAŁ DO KRAKOWA.

Od dnia 18 do dnia 19 Maja.

Lepige Jan, Wielowiejski Henryk ob., Gołuchowska Teodozya ob., Iżycki Konstanty ob., Malinowski Franciszek, z Polski; — Bernhold Józef, Lewiecki Felix ob., Skrzyńska ob., z Galicyi.

W yjechali z Krakowa.

Bukowski Maciej, Tomkowicz Józefa ob., Fabiański Kajetan, Zamecka Petronela, Gwozdecki Baltazar, Joung Karolina, do Polski; — Rożycka ob., Sacher ob., Meisner ob., Giebułtowski Władysław ob., Łazowski Kornel, do Galicyi; — Burgheim, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Pisarze Banku Pobożnego w Krakowie.

Na żądanie strony interessowanej zawiadamiają; iż od fantu, korali nici 4 futów 9 ważących, dnia 11 Grudnia 1840 roku do Nru 374 pod Literą K... w Banku Pobożnym zastawionego, według oświadczenia zgłaszającej się o wykupienie tego fantu, osoby kartka czyli rewers bankowy miał zaginać; przeto wzywają wszystkich interess w tém mających, sby o wykupienie tego fantu najdalej do dnia 1 Listopada 1843 r. zgłosili się; gdyż w razie przeciwnym — fant rzeczony, osobie zgłaszającej się po tém przeciągu czasu niezawodnie wydanym będzie.

Kraków dnia 17 Maja 1842 r.

X. Seraph. Piątkowski P. B. P.

(1r.)

Stachowicz K. B. P.

NOTARYUSZ PUBLICZNY.

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Zawiadomia niniejszym, iż w dniu 23 b. m. Maja o godzinie 8ej rano w kamienicy Nro 76 w gminie 7 Piasek, a następnie pod Nr. 114 gmina I. sprzedawane będą srebra stolowe od kawy, tabakierki, zegarki złote, oraz bielizo a i suknie męzkie przez publiczną licytacją za gotową srebrną courant monetę.

Kraków dnia 10 Maja 1842 r.

Józef Noxast Not. Publ.

Prawnie zajęte naczynia srebrne, segarek złoty kulczyki i pierścionki diamentowe, będą d. 20 maja r. b. 1842 o godzinie 10 z rana w Sukienicach miasta Krakowa za gotową salplatę monetą kurant przez publiczną licytacją sprzedane.

Kraków d. 13 Maja 1842 r.

(3r.)

Dziarkowski Kom. Sąd.